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Vitrina Metodologica

Universo de estudio: Poblacion de 18 anos o mas que radica en el Estado de Jalisco y que en su domicilio
cuenta con servicio telefonico.

Técnica de muestreo: Muestreo Aleatorio Estratificado.

Tamano de muestra: 413 casos.

Puntos muestrales: 27 municipios (ciudades o localidades).
Confiabilidad estadistica: 95%

Grado de error estadistico: +/- 4.8%

Técnica de levantamiento de campo: Entrevista telefonica.
Instrumento de recolecciéon de datos: Cuestionario estructurado.
Tasa de rechazo a contestar la encuesta: 51.6%.

Fecha de aplicaciéon: Del 8 al 11 de julio de 2020.
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l.-
PROBLEMAS Y

FUENTES DE
INFORMACION




Los TRES PRINCIPALES PROBLEMAS que enfrenta Meéxico

Sumatoria en las tres menciones

' DESEMPLEO || CORONAVIRUS POBREZA

o-' °0O
Los robos sin violencia, rifas, Los homicidios dolosos
amenazas, dafo a la propiedad 19.5% (intencional), secuestros, 7.0%
ajena u homicidios culposos (no extorsiones, fraudes o robos con
intencional) iolenes
-, o

La corrupcion 17.6% Los feminicidios (violencia contra o
Los bajos salarios 16.5% las mujeres) 4.6%
El crimen organizado y narcotrafico 14.8% Laimplnidad 3.1%
gg\p/)l%(aegr trabajar por crisis de 13.8% La educacion 3.0%

. La fal ici 1bli 1.4%
El sistema de salud 11.0% La da e Ce .se.r'wccllos SLlolizos °°
El aumento de los precios 8.6% a desaparicion de personas 1.2%
(inflacién) =970 El dengue 0.9%
El pandillerismo, vandalismo y o La falta de infraestructura vial, 4
drogadiccion 7.8% urbana y obra publica 0.7%
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NIVEL DE INTERES POR MANTENERSE INFORMADO del COVID- 19

en el pais

C ESTRATEGICOS
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PRINCIPAL FUENTE DE CONSULTA para mantenerse
informado del COVID- 19
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El 0.2% menciond “ninguna, ya que no estoy interesado en mantenerme informado” y el 0.2% menciond “varias fuentes”.
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Il.-
NIVEL DE
AISLAMIENTO Y

MEDIDAS
PREVENTIVAS




NIVEL DE AISLAMIENTO CON EL QUE SE IDENTIFICAN LOS
JALISCIENSES ANTE LA PANDEMIA

Ningun nivel de aislamiento. No estoy
aislado vy sigo haciendo mi vida normal
sin seguir las medidas preventivas

Salgo de la casa para realizar mis

actividades cotidianas, pero siguiendo
las medidas preventivas

Salgo de la casa por razones
estrictamente necesarias y siguiendo (

las medidas preventivas

No salgo de casa

C ESTRATEGICOS |




NIVEL DE AISLAMIENTO con el que se identifican los
jaliscienses EN CASA

Todos siguen las Varia de acuerdo Nadie sigue las
medidas preventivas a sus actividades medidas preventivas
o de sanidad o de sanidad
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LUGARES VISITADOS EN LA ULTIMA SEMANA

Nivel de
riesgo alto

Nivel de
riesgo Bajo

: p—
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LUGAR

@ Acudidé a un hospital

Bl Usé el transporte publico
Acudidé a un banco

Utilizé un ascensor o elevador

Acudidé a una escuela o centro de estudios

o, Acudio a un evento
@ (social, deportivo, artistico)

!, Acudié al supermercado

Tﬁ Acudié a un restaurante

Qy Acudié a un consultorio médico
o Acudid a una farmacia

Salidé a la via publica

)
Utilizé vehiculos
=

(propio o de transporte particular)

Ve

Si

8.9%
21.3%
24.3%
5.5%
4.3%
3.9%

54.3%
10.5%
16.8%
33.3%
64.6%
53.0%

78.4%
66.0%
63.1%
81.8%
83.0%
83.4%

32.9%
76.7%
70.5%
54.0%
22.7%

349

Se excluye el 12.7% que menciond “no salgo de casa”

*Fuente: OPD Hospital Civil de Guadalajara, “Lugares con mayor riesgo de contagio”.
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FRECUENCIA DE LAS MEDIDAS QUE TOMAN LOS
JALISCIENSES PARA EVITAR EL CONTAGIO DE COVID - 19

Medida para evitar contagio de COVID-19 m

89.6%
81.7%

79.8%

79.9%

87.7%
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FRECUENCIA CON LA QUE TOMAN LOS JALISCIENSES LAS
SIGUIENTES MEDIDAS PARA EVITAR CONTAGIOS

Evitar tocarse la
cara con las manos

Usar cubrebocas o
cuando sale a la calle 79.3%

Limpiar y desinfectar superficies y

objetos de uso comun en casa, 90.4%
areas de trabajo y en vehiculo

Mantener una distancia minima
de un metro y medio entre las personas
(Sana distancia)




1ll.-
REAPERTURA DE
ACTIVIDADES

SOCIALES Y
ECONOMICAS
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NIVEL DE ACUERDO O DESACUERDO CON LAS SIGUIENTES

MEDIDAS E g E

Regresar a clases presenciales en todos los niveles educativos 9.6% 24.5% 29.8% 32.8%

Realizar eventos masivos
(conciertos, torneos deportivos, eventos culturales, 3.3% 8.9% 24.6% B 62.7%
recreativos, festivales, etc.)

Apertura de lugares como bares, centros nocturnos, antros,
casinos, cines, teatros, auditorios, centros comerciales y 5.6% 10.6% 26.2% 57.1%
parques publicos

Apertura de lugares donde se concentran personas 2.8% 16.8% 28.7% 50.8%
(espacios de esparcimiento)

Permitir las reuniones sociales, festejos particulares, 5.3% 16.4% 31.5% 46.2%
velorios, etc... -

Apertura de las oficinas de gobierno y dependencias 1m.1% 25.9% 32.4% 28.9%
publicas no esenciales (sector publico)

Apertura de mercados, tianguis y corredores comerciales como: o o ° o
Santa Tere, Obregén, Medrano, el Mercado de Abastos, etc. 8.3% 28.0% 37.3% 25.6%

Apertura de gimnasios y espacios deportivos 4.0% 17.7% 21.2% 55.6%
Apertura de comercios y estéticas en generalt 5.2% 24.1% 33.8% 36.0%
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NIVEL DE ACUERDO O DESACUERDO DE REGRESARA LA
CUARENTENA OBLIGATORIA (QUEDATE EN CASA) PARA EVITAR EL
AUMENTO DE CONTAGIOS

18200

Alto nivel de acuerdo

50%

Bajo nivel de acuerdo

49.1%

CENTRO DE ESTUDIOS
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El 0.2% menciond “No sé”. 15



V.-

IMPACTOS DE LA
PANDEMIA DE

COVID-19 EN
JALISCO
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:CONOCE PERSONAS CERCANAS A USTED (FAMILIARES,
AMIGOS O CONOCIDOS) QUE...?

79.7% 80.9% 88.9%
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¢En cuantos meses cree que termine la pandemia de COVID-19
en México?

Cuando se
cuente con
una vacuna

CENTRO DE ESTUDIOS . s @ e p
ﬁ} | o ESTRATEGICOS PARA £L DESARROLLO El 19% mencion6 “No sé/ No contesto .



Debido a la pandemia de COVID-19, ;que tanta afectacion

negativa ha sentido en el aspecto...?

fis

ASPECTO
ECONOMICO 56.0%
EMOCIONAL 38.8%
SALUD 12.7%
LABORAL 41.4%
SOCIAL 28.3%
FAMILIAR 24.6%

11.2%

16.2%

20.8%

13.8%

23.9%

17.9%

POCA | NINGUNA

11.4%

17.4%

42.3%

24.6%

29.4%

39.9%

. p——
o ESTRATEGICOS |
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cCuales son las tres principales emociones NEGATIVAS que
mas ha experimentado durante la pandemia de COVID-19?

EMOCION NEGATIVA PORCENTAJE

Preocupacion 34.0%
Aburrimiento 31.9%
6 Angustia 27.5%
Miedo 27.3%
@ Ansiedad 26.4%
Tristeza 19.7% El 17.2% mencioné
“no he experimentado
Nostalgia 16.2% emociones negativas”.
G Depresion 15.0%
Irritabilidad 14.3%
e Enojo 13.9%
Panico 9.0%
e Soledad 5.7%

La sumatoria de menciones es mayor al 100% debido a que los entrevistados podian elegir mas de una opcién.

NTRO OE ERTLN
OESTRATEGIOOS‘« | 1




\"A
IMPACTO

FAMILIAR
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Al permanecer mas tiempo en su casa, ¢han mejorado o
empeorado las relaciones que tiene con...?

Su(s) hijo(s) 32.4% 16.4%

Su(s) padre(s) 30.3% 0.2%

i
c@n% Su pareja 21.7%  0.2%
o

Sus amistades

Su(s) vecino(s) 80.9% 2.6% 0.7%

ST .

I‘&.‘
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Desde el inicio de la pandemia en Meéxico, el ingreso en su
hogar ha disminuido o permanece igual?

PERMANECE
IGUAL

37.5%

En promedio ha disminuido
en un 45.4% el ingreso
en su hogar.

HA
DISMINUIDO

62.3%

El 0.1% menciond “No sé”.

?‘i-q Or‘-".'ﬁ"nf ESTUDIOS
A ESTRATEGICOS PARA £L DESARROLLO



A causa de la pandemia, usted o alguna persona de su hogar
perdio su empleo o fuente de ingresos?

(Del 62.3% que menciond desde el inicio de la pandemia de COVID-19 el ingreso en su hogar “ha disminuido”)

37.3%

HEN e |
'_.?." ESTRATEGICOS

25.0%




En los ultimos tres meses, ;ha tenido dificultades para...?

No APLICA | NO CONTEST6

TR/

Ahorrar 20.2%
Pagar préstamos/créditos 35 0%
Pagar la renta 27.7%
Pagar colegiaturas 20.6%

Pagar los servicios basicos 4z oo,
(agua potable, luz, telefonia,
internet, etc.)

Cubrir gastos de alimentacion 38.1%

Cubrir gastos de salud 31.9%

DE ESTI
A\TEGICOS PARA ESAR

1.5%

18.0%

29.1%

38.2%

0.8%

0.5%

3.9%

0.1%
0.2%
0.4%

0.9%

0.4%

0.4%

A




cQuién es el principal responsable del incremento en el numero
de personas contagiadas y fallecidas por COVID-19 en Jalisco?

Las personas que Las iniciativa El
no siguen las privada, P
normas sanitarias los empresarios

obierno El gobierno El gobierno
ederal estatal municipal

El 6.4% menciond “no sé&”, el 0.4% mencionod “nadie” y el 0.2% menciono “IMSS”.

. p——
o ESTRATEGICOS |
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cLas siguientes medidas para contener la pandemia de
COVID-19 funcionan?

MEDIDA

El uso de cubrebocas 80.6% 12.8%

El programa “Quédate en casa”

La “Sana distancia”

Las pruebas de diagnéstico o
de COVID-19 (PCR) 73.8%

El “Semaforo COVID-19” 62.7% 11.6% 2.3%




¢cEsta de acuerdo o en desacuerdo que el gobierno implemente las
siguientes acciones para ayudar a la reduccion de contagios de
coronavirus y mantener la salud de los jaliscienses ?

Regalar cubrebocas y gel antibacterial 84.6% 8.9% 2.3%
Instalar filtros sanitarios 89.7% 6.9% 2.3%
Instalar filtros para evitar aglomeraciones publicas 90.1% 5.5% 2.3%
Implementar un programa de préstamos de 81.6% 12.5% 2.4%
oximetros para medir la oxigenacion de los

pacientes asintomaticos

Realizar pruebas de diagndstico de COVID-19 83.4% 12.7% 2.3%
aleatorias en espacios publicos, empresas y trabajos

Incrementar la vigilancia para que los negocios 88.9% 7.8% 2.3%
cumplan con las medidas sanitarias

Habilitar espacios para que los pacientes 88.0% 9.0% 2.5%
confirmados de COVID-19 asintomaticos no

contagien a sus familiares

Clausura o sancionar a negocios que no cumplan 79.0% 17.4% 2.5%
con las medidas sanitarias

Multar a quienes no usen cubrebocas en espacios 66.5% 29.7% 2.6%
publicos, negocios y transporte publico

Multar a quienes realicen fiestas con mas de diez 71.1% 24.7% 2.6%
personas en casa (sin contar a quienes

viven en la casa)

Implementar programa “Hoy no Circula” en la ZMG 65.6% 30.4% 2.5%
para disminuir la movilidad

0 ESTRATEGICOS PARA [
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¢(Esta de acuerdo o en desacuerdo que el gobierno implemente las
siguientes acciones para evitar el colapso economico de Jalisco?

ACCION

Alternar los horarios y dias de apertura de negocios
en una misma zona para evitar aglomeraciones

Incrementar el espacio entre puestos de tianguis

Entregar apoyos econémicos para las pequenas y
medianas empresas

Condonacion de impuestos y pago de licencias

Implementar un programa de apoyo para pago de
rentas para pequenos comerciantes

Entrega de apoyo con insumos para la sanitizacion
de negocios (cubrebocas, cloro, gel, etc.)

Implementar un programa de apoyo “Seguro para el
desempleo”

Condonacion de pagos de renta, derecho de uso de
suelo y permisos para comerciantes ambulantes,
tiangueros y mercados municipales.

76.9%

88.1%
89.7%

86.7%
90.1%

89.6%

91.2%

81.3%

DE ACUERDO IEN DESACUERDO

18.1%

7.9%
6.1%

7.9%
5.7%

5.8%

3.7%

13.5%

2.9%

2.9%
2.9%

2.9%
3.1%

3.1%

3.1%

3.1%

ENTRO DE EETLE
OESTRATEBIOOS&' ESAR
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ACTUALIZACION DEL
MODELO PREDICTIVO DE
LA SALA DE SITUACION
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Panorama epidemiolégico L e

‘ ACTIVA COVID-19 ‘

Sala de Situacién en

Salud por COVID-19
de la Universidad de Guadalajara

porcomana % pertimme %
31de mayo al 6 de junio | 1,599 | 7.3% 90 : 7.4%
7 al13 de junio | 2,216 ' 10.1% 98 | 8.1%
14 al 20 de junio | 2,308 | 10.5% 14 : 9.4%
: 14.7%

28 de junio al 4 de julio | 3,132 | 14.2% 187 |15.4%
5 al 11 de julio | 3,660 |

16.6% 194 | 16%
12 al 18 de julio | 3,624

16.4% 215 | 17.7%

|
|
|
|
|
21al 27 de junio | 2,950 :13.4% 179
|
|
|
|

En las ultimas 3 semanas 10,416 47% 596 49%

TOTAL
Tq ‘ OESTRAYSGIGJSL RA EL DESARROLLO 22'031 1'216

al18 de julio
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Prediccion del modelo SEIR en la evolucion del
COVID-19 en Jalisco

Sala de Situacién en
Salud por COVID-19

de la Universidad de Guadalajara

Reportado en

URRIESC  Estimado SEIR cuibrce
17 julio 2020 21,541 19,553 - 20,267
18 jui02020 | 22,031 | 20413-21171
19 jui02020 | 22264 | 21242-22,081
20 julic 2020 | 22,702 | 22,136-22,994
21 julio 2020 23,396 | 23,070 - 23,957
22 julio 2020 24011 | 24,000-24,923
23 juio2020 | | 24974-25982
lagosto2020 | | 35481-36727
6agosto2020 | | 42,367 - 43,800
15agosto2020 | | 56,287 - 57,849
29 agosto 2020 80,000 - 80,976
07 | Q@msiseies:,, J4sentembre 2020 | 88,432




Prediccion del modelo SEIR en la evolucion del

Sala de Situacién en
Salud por COVID-19

de la Universidad de Guadalajara

COVID-19 en Jalisco el dia 22 de julio de 2020

80k
(/)]
9
% 60k
l_
3
© 40k
£
2 R _
E 20K : (¢7 Nolo [ W 7. X-7 %) W Infectados
O s
0 50 100 150 200
Dias

== |nfectados
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UNIVERSIDAD DE GUADALA]ARA [
CENTRO UNIVERSITARIO DE CIENCIAS DE LA SALUD

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA Y PATOLOGIA

. **LaDEER

Laboratorio de Diagnéstico de

Enfermedades Emergentes y e } g‘
J Reemergentes ¢ "
nerging and Reemerging Diseases Detection Laboratory '

)
|
Universidad de Guadalajara UNIVERSIDAD DE

CRECIMIENTO DE LABORATORIOS GUADALAJARA

Red U




Laboratorios actuales

Pruebas
PCR

Pruebas
Serolégicas

Laboratorio

CUCS LaDEER
CUCS InVIH

Citogenetica JIM
CUCosta

Modulo CUCS

Pruebas por dia

180
150

120
60

200
Total 710



50 Pruebas
por dia




17 yininny
ALYy,
A e

45\ Manejo de agentes

infecciosos

£O Infetious agents handling
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Crecimiento de laboratorios

— Laboratorio Pruebas por dia
CUSur 60
Pruebas CUAItos 30
PCR _
CUAltos (serologicas) 20

Total 110




Totales

Laboratorio Pruebas por dia
Actuales 710
Por aperturar 110

Total 8 2 0




PROGRAMA DE PRESTAMO DE
OXIMETROS DE LA UdeG

: UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA
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. Qué es un oximetro de pulso?

Un dispositivo no invasivo para medir
la oxigenacion en la sangre, clave para
obtener informacion importante de la
salud respiratoria, particularmente en
pacientes con COVID-19.

' ? UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA

Red Universitaria ¢ Isstitucidn Beneménta de Jalisco



¢cPara que sirve el Oximetro?

« Permite calcular el nivel de saturacion
de oxigeno en sangre (SatO2) y el ritmo
cardiaco.

* EIl resultado obtenido es un porcentaje
que indica cuanto oxigeno transporta
tu sangre con relacion al maximo que
seria capaz de transportar.

Red Universitaria ¢ lstitucido Beneménga de Jalisco

-
Fﬁ UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA



Uso del Oximetro en
casos positivos de COVID-19

 Permite que los casos no graves puedan monitorear su
salud desde casa y detectar de manera oportuna
cualquier signo de alarma.

* Detectar una hipoxia (falta de oxigeno) temprana, puede
ayudar a evitar el uso de ventiladores en pacientes con

COVID-19 y por lo tanto, a salvar vidas.

Imiversitaria ¢ In

T'TT- UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA
g Red Ui taria ¢ bstitucado Beneménga de Jalisco



O)(I METRO
JYJEN CASA

PROGRAMA DE PRESTAMO PARA POSITIVOS COVID-19

Fﬁ UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA

Red Universitaria ¢ lnstitucido Beneménga de Jalisc



Programa de prestamo de Oximetros

* Dirigido a todos los casos positivos, particularmente a la
poblacion que no pueda acceder a uno.

) ..f
' oximetro pulso dedo N sximetro
oximetro

hospitalario hogar deportivo ...
e 1

 Precio promedio en el
MXN 789.00 e | MO 749.005n | mercado de $600 a

oximetro pantalla led alto brillo $ 1 b ) 2 0 O pes OS -
sp02 adultos y ninos InhD1 oximetro de pulso oxigeno en
. ’, la sangre
\ Camparar precios de mas de S
tienda

MXN 1199.00 crekrg

lﬁj MXN 665.00 /ekirs

‘x VS UITHNYW MW U IS N DI LININS G Jaawsa



Programa de prestamo de Oximetros

« 2,000 unidades disponibles.

« Casos positivos no graves que se encuentren en
aislamiento en casa.

 Se entregaran con un instructivo e indicaciones para
monitoreo en casa.

 Préstamo por 15 dias, considerado el tiempo de mayor
riesgo.

T};"{ UNIV LRSID\D DI CL \l)‘\LAJARA

Red Universitaria ¢ lstitucado Beneménta de Jalisc
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